pronus, a, um : enclin à (*ad*+accusatif). *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare contentur ad carpendum magis quam*

ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

prope : proche. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche.

propellet : futur de *propello*. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut illo modo suspendatur quo semel fuit suspensa a spiritibus hoc aut illo modo agitatis, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellet et determinabit ac antea a simili glandulæ suspensione repulsi fuerant*, d'où vient que si la glande par la suite est suspendue par la volonté de l'âme qui la meut de différentes manières, de telle ou telle manière par laquelle elle a été une première fois suspendue par les esprits <animaux> agités de telle ou telle manière, alors la glande elle-même poussera et déterminera les esprits animaux eux-mêmes de la même façon qu'ils avaient été repoussés auparavant par semblable suspension de la glande.

propello, is, ere, puli, pulsum : pousser.

propellunt : présent de *propello*. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*].

propensio, onis, f : penchant. *propensio est lætitia concomitante idea alicujus rei quæ per accidens causa est lætitiæ*, le penchant est une joie qu'accompagne l'idée d'une chose qui est cause de joie par hasard.

propensus, a, um : enclin à (*ad*+gérondif ou adjectif verbal). *si quis quærat cur nos ex natura ita propensi simus ad dividendam quantitatem?* si l'on demande pourquoi nous sommes par nature à ce point enclins à diviser la quantité? *quærendo causam cur omnes natura adeo propensi sint ad idem amplectendum*, en cherchant la raison pour laquelle tous sont par

nature à ce point enclins à embrasser [ce] même [préjugé].

propinquus, a, um : proche. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui.

proponebatur : imparfait passif de *propono*. *ut proponebatur*, ainsi qu'on le proposait.

proponere : infinitif de *propono*. *solent namque homines tam rerum naturalium quam artificialium ideas formare universales quas rerum veluti exemplaria habent et quas naturam (quam nihil nisi alicujus finis causa agere existimant) intueri credunt sibi exemplaria proponere*, car les humains forment d'ordinaire des idées universelles des choses tant naturelles qu'artificielles qu'ils tiennent comme modèles des choses et dont ils croient que la nature (dont ils estiment qu'elle ne fait quelque chose qu'à cause d'une fin) les regarde et se les propose à elle-même comme modèles.

proponimus : présent de *propono*. *per bonum itaque in sequentibus intelligam id quod certo scimus medium esse ut ad exemplar humanæ naturæ quod nobis proponimus, magis magisque accedamus*, par bien donc j'entendrai dans ce qui suit ce que nous savons avec certitude être un moyen d'approcher de plus en plus du modèle de la nature humaine que nous nous proposons.

propono, is, ere, posui, positum : proposer. ¶ (*sibi* étant sous-entendu) se proposer.

proportionalis, e : proportionnel. *vel quia id sæpe in numeris simplicissimis experti sunt vel ex vi demonstrationis propositionis undevicesimæ libri septimi Euclidis nempe ex communi proprietate proportionalium*, soit parce qu'ils en ont souvent fait l'expérience sur les nombres les plus simples soit <encore> par la force de la démonstration de la proposition 19 du livre 7 d'Euclide à savoir à partir de la propriété commune des proportionnels [*proportionalium* sous-entendu *numerorum*, des <nombres> proportionnels]. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus